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АНОТАЦІЯ

Головченко М.М. Методи та програмні засоби багатовимірної поліноміальної

регресії за надлишковим описом на основі побудови одновимірної регресії з викори-

станням ортогональних поліномів Форсайта. – Кваліфікаційна наукова праця на пра-

вах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

121 – Інженерія програмного забезпечення з галузі знань 12 – Інформаційні техноло-

гії. – Національний Технічний Університет України «Київський Політехнічний Інсти-

тут імені Ігоря Сікорського», Київ, 2023.

Дисертаційна робота присвячена розробці універсального синтетичного методу

оцінок коефіцієнтів багатовимірної поліноміальної регресії, заданої надлишковим

описом та створенням оригінальних програмних засобів, що ефективно реалізують

цей метод. У процесі розробки та дослідження ефективності синтетичного методу

були отримані такі результати.

Вперше розроблено синтетичний метод побудови багатовимірної поліноміаль-

ної регресії, заданої надлишковим описом, що відрізняється від існуючих тим, що ор-

ганічно поєднує риси класичного методу (теоретично обґрунтовані випадки, в яких

оцінка коефіцієнтів при нелінійних членах знаходиться з заданою точністю) з ефек-

тивністю евристичних методів (знаходження структури регресії з використанням пе-

ревірочної послідовності в модифікованому методі групового урахування аргументів,

що входить в склад синтетичного методу), а також включає в себе метод побудови

одновимірної поліноміальної регресії на основі довільного повторного активного екс-

перименту з використанням лише одного набору нормованих ортогональних поліно-

мів Форсайта, декомпозиційний метод оцінки коефіцієнтів при нелінійних членах ба-

гатовимірної поліноміальної регресії з наперед заданою точністю, що багатовимірну

задачу зводить до послідовної побудови відповідних одновимірних поліноміальних

регресій.

3

Вперше обґрунтовано можливість знаходження нормованих ортогональних по-

ліномів Форсайта з наперед заданою точністю, яка досягається за рахунок представ-

лення даних у вигляді раціональних дробів та застосування до них символьних обчис-

лень, що дозволяє отримати оцінки коефіцієнтів при нелінійних членах багатовимірної

поліноміальної регресії, значення яких відповідають теоретично виведеним умовам.

Вперше приведено теоретичне обґрунтування зменшення обчислювальної скла-

дності програмного забезпечення реалізації методу найменших квадратів на основі

повторних експериментів, що полягає в заміні операцій з матрицями повного актив-

ного експерименту операціями з матрицями основного експерименту суттєво меншої

розмірності.

Вперше запропоновано архітектуру кросплатформної бібліотеки для реалізації си-

нтетичного методу та його складових, яка дозволяє використовувати її компоненти, як

окремо, так і в цілому для розв'язання прикладних задач побудови регресійних моделей.

Проведено дослідження ефективності алгоритмів, що реалізують операції з мат-

рицями в методі найменших квадратів, зокрема обґрунтовано можливість викорис-

тання паралельних обчислень. Розглядаються матричні операції, які входять у формулу

для знаходження оцінок коефіцієнтів багатовимірної поліноміальної регресії методом

найменших квадратів як складової модифікованого методу групового урахування ар-

гументів та можуть виконуватись ефективніше при застосуванні паралельних обчис-

лень. Було виконано дослідження ефективності алгоритмів множення матриць та обе-

рнення матриць, як складових задачі знаходження оцінок коефіцієнтів багатовимірної

поліноміальної регресії модифікованим методом групового урахування аргументів. Це

дослідження ефективності алгоритмів виконувалось шляхом реалізації алгоритмів на

базі 8-ми ядерного мікропроцесора Apple M1 та фіксації часу роботи різних алгоритмів

для фіксованої кількості потоків та квадратних матриць заданої розмірності.

Приведено обґрунтування можливості розпаралелювання обчислень в модифі-

кованому методі групового урахування аргументів для знаходження оцінок коефіціє-

нтів часткових описів та залишкових сум квадратів.
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Реалізовано кросплатформну бібліотеку та її програмний інтерфейс для побу-

дови регресійних моделей. Так, для користувачів, які володіють базовими навичками

у області програмування і статистичного аналізу та бажають отримати розв’язок за-

дачі побудови багатовимірної поліноміальної регресії достатньо у автоматизованому

режимі підключити кросплатформну бібліотеку у власний застосунок та передати у її

функції бібліотеки вхідні дані. В цьому випадку функції кросплатформної бібліотеки

аналізують надлишковий опис і визначають, що він відноситься до класу, у якому всі

лінійні системи мають лише одну змінну, якщо це не так, то задача розв’язується по-

вністю модифікованим методом групового урахування аргументів. У протилежному

випадку, програма аналізує можливості декомпозиційного методу та видає вимоги

для проведення відповідної кількості повторних активних експериментів для побу-

дови одновимірних поліноміальних регресій та множину коефіцієнтів, які будуть оці-

нені. Далі формується багатовимірна поліноміальна регресія задана надлишковим опи-

сом, яка буде розв’язана модифікованим методом групового урахування аргументів.

Для користувачів, які володіють розширеними навичками у області програму-

вання і статистичного аналізу та бажають отримати розв’язок задачі побудови бага-

товимірної поліноміальної регресії, повинні ознайомитись з детальною інструкцією

по роботі з кросплатформною бібліотекою, у якій описані теоретичні положення та

практичні рекомендації з використання синтетичного методу. Далі користувачі за до-

помогою функцій кросплатформної бібліотеки у частині декомпозиційного методу

можуть запрограмувати індивідуальний алгоритм розв’язку задачі на основі теорети-

чних положень синтетичного методу. У частині модифікованого методу групового

урахування аргументів все залишається без змін.

За результатами виконання синтетичного методу користувачу буде виданий кі-

нцевий результат, який містить структуру багатовимірної поліноміальної регресії,

знайдені декомпозиційним методом оцінки коефіцієнтів багатовимірної поліноміаль-

ної регресії та їх дисперсії та оцінки коефіцієнтів багатовимірної поліноміальної ре-
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гресії з оцінками їх дисперсій, знайдені за допомогою модифікованого методу групо-

вого урахування аргументів, з оцінкою результатів – має високу ступінь достовірно-

сті; задовільну ступінь достовірності; результат недостовірний.

При розробці кросплатформної бібліотеки, що реалізує синтетичний метод, ви-

користовувались такі допоміжні засоби.

В якості мови реалізації кросплатформної бібліотеки була обрана Python, оскі-

льки дана мова програмування краще за інші підходить для реалізації data science та

статистичних методів обробки даних. Крім того для мови Python існує великий набір

високорівневих фреймворків різного призначення та програмних бібліотек, які можна

використовувати у якості допоміжних засобів при розробці.

Середовищем розробки кросплатформної бібліотеки було обрано IntelliJ IDEA

через наявність безкоштовної експрес-версії та зручність встановлення допоміжних

програмних пакетів та бібліотек.

У якості архітектури кросплатформної бібліотеки було використано монолітну

архітектуру, оскільки решта архітектур програмного забезпечення – багаторівнева,

клієнт-серверна, мікросервісна, сервісно-орієнтована – не рекомендується для вико-

ристання при розробці такого роду програмного забезпечення. Внутрішня логіка біб-

ліотеки побудована з використанням компонентно-орієнтованого підходу, так як да-

ний підхід добре себе зарекомендував при розробці програмного забезпечення цільо-

вого призначення, що використовується при розробці цільового прикладного програ-

много забезпечення.

В якості пакету для паралельної реалізації деяких підалгоритмів було викорис-

тано multiprocessing, а для реалізації символьних обчислень було використано біблі-

отеку SymPy.

Для розгортання кросплатформної бібліотеки було використано систему управ-

ління пакетами pip. Це універсальна, зручна і найбільш популярна система управ-

ління пакетами, написаними для мови програмування Python. В результаті розгор-

тання користувачі зможуть завантажувати і встановлювати бібліотеку для своїх пот-

реб командою pip install regression_lib_mpr у своєму середовищі розробки.
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Дисертаційна робота складається зі вступу, чотирьох розділів, загальних висно-

вків, списку використаних джерел із 84 найменувань на дев’яти сторінках та чотирьох

додатків. Загальний обсяг дисертації становить 185 сторінок, з яких 128 сторінок ос-

новного тексту, містить 23 рисунки та 24 таблиці.

Ключові слова: багатовимірна поліноміальна регресія, математичні моделі

об’єктів, ідентифікація, нейронні мережі, інтелектуальний аналіз, ефективність алго-

ритмів, оптимізація, алгоритми моделювання, розробка програмного забезпечення,

засоби розробки, програмні бібліотеки, паралельні обчислення, багатопоточність, си-

мвольні обчислення.

7

ABSTRACT

Holovchenko M.M. Methods and software tools for constructing a multivariate poly-

nomial regression from a redundant representation based on the construction of univariate

regression using orthogonal polynomials of Forsythe. Qualifying scientific work is pre-

sented on the rights of the manuscript.

The philosophy doctor thesis is carried out in specialty 121 – Software Engineering, of

the knowledge field 12 – Information Technologies. – National Technical University of Ukraine

“Kyiv Polytechnic Institute”, Ministry of Education and Science of Ukraine, Kyiv, 2023.

The thesis is devoted to the development of a universal synthetic method of estimating

the coefficients of a multivariate polynomial regression given by a redundant representation

and to the creation of original software tools that effectively implement this method. In the

process of developing and researching the efficiency of the synthetic method, the following

results were obtained.

For the first time, a synthetic method of constructing a multivariate polynomial re-

gression given by a redundant representation is developed. The method differs from the

existing ones in that it organically combines the features of the classical method (theoreti-

cally substantiated cases in which the estimates of the coefficients at nonlinear terms are

found with a given accuracy) with the efficiency of heuristic methods (finding the regression

structure using a test sequence in the modified Group Method of Data Handling included in

the synthetic method). The synthetic method also includes a method of constructing a uni-

variate polynomial regression based on an arbitrary repeated active experiment using only

a single set of normalized orthogonal polynomials of Forsythe, a decomposition method for

estimating coefficients at nonlinear terms of the multivariate polynomial regression with

predetermined accuracy that reduces the multivariate problem to the sequential construction

of the corresponding univariate polynomial regressions.

For the first time, the possibility of finding normalized orthogonal polynomials of

Forsythe with a predetermined accuracy is substantiated. The accuracy is achieved by pre-

senting data in the form of rational fractions and applying symbolic calculations to them.
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This makes it possible to estimate the coefficients at nonlinear terms of a multivariate poly-

nomial regression, the values of which correspond to the theoretically derived conditions.

For the first time, the theoretical substantiation is presented for reducing the compu-

tational complexity of the software that implements the least squares method based on re-

peated experiments. The reduction consists in replacing operations with matrices of the full

active experiment by operations with matrices of the main experiment that are significantly

smaller in dimensions.

For the first time, the architecture of the cross-platform library for implementation of the

synthetic method and its components is proposed. The library allows using its components, both

individually and as a whole, to solve applied problems of regression models building.

A study of the efficiency of algorithms that implement operations with matrices in the

least squares method was conducted. In particular, the possibility of using parallel calcula-

tions was substantiated. Have been considered matrix operations included in the formula for

finding estimates of the coefficients of a multivariate polynomial regression using the least

squares method as a component of the Modified Group Method of Data Handling and can

be performed more efficiently when using parallel calculations. A study of the efficiency of

matrix multiplication and matrix inversion algorithms was conducted as they are components

of the problem of a multivariate polynomial regression coefficients estimation using the Mod-

ified Group Method of Data Handling. The study was performed by implementing the algo-

rithms based on an 8-core Apple M1 microprocessor and fixing the operating time of various

algorithms for a fixed number of threads and square matrices of a given dimension.

The substantiation for the possibility of parallelizing calculations in the Modified

Group Method of Data Handling is given for the case of estimating the coefficients of partial

representations and residual sums of squares.

A cross-platform library and its software interface for constructing regression models

have been implemented. Thus, for users who have basic skills in the field of programming

and statistical analysis and want to get a solution to the problem of constructing a multivar-

iate polynomial regression, it is enough to automatically connect the cross-platform library

to their own application and transfer the input data to the library’s functions. In this case,
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the functions of the cross-platform library analyze the redundant representation and deter-

mine if it belongs to the class in which all linear systems have only a single variable. If this

is not the case, then the problem is solved completely with the Modified Group Method of

Data Handling. In the opposite case, the program analyzes the possibilities of the decompo-

sition method and issues requirements for conducting the appropriate number of repeated

active experiments to construct univariate polynomial regressions and the set of coefficients

to be estimated. Next, a multivariate polynomial regression given by the redundant repre-

sentation is formed, it will be solved by the Modified Group Method of Data Handling.

For users who have advanced skills in programming and statistical analysis and wish

to obtain a solution to the problem of the multivariate polynomial regression construction,

they should read the detailed instructions for working with the cross-platform library, which

describe the theoretical provisions and practical recommendations for using the synthetic

method. Further, with the help of the cross-platform library functions in the decomposition

method part, users can program an individual algorithm for the problem solving based on

the theoretical provisions of the synthetic method. In the part of the Modified Group Method

of Data Handling, everything remains unchanged.

According to the results of the synthetic method, the user will be given the final result

containing the structure of the multivariate polynomial regression, the estimates of the co-

efficients of the multivariate polynomial regression and their variances found by the decom-

position method, and the estimates of the coefficients of the multivariate polynomial regres-

sion with the estimates of their variances found using the Modified Group Method of Data

Handling, with the results evaluation: has a high degree of reliability; has a satisfactory de-

gree of reliability; the result is unreliable.

When developing a cross-platform library that implements the synthetic method, the

following tools were used.

Python was chosen as the implementation language of the cross-platform library, be-

cause this programming language is better than others for implementing data science and

statistical methods of data processing. In addition, for the Python language, there is a large
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set of high-level frameworks for various purposes and software libraries that can be used as

software development tools.

IntelliJ IDEA was chosen as the cross-platform library development environment due

to the availability of a free express version and the convenience of installing pre-intermedi-

ate software packages and libraries.

A monolithic architecture was used as the architecture of the cross-platform library,

since the rest of the software architectures – multi-level, client-server, microservice, service-

oriented – are not recommended for use in the development of this kind of software. The

internal logic of the library is built using a component-oriented approach, as this approach

has proven itself well in the development of target software, which is used in the develop-

ment of target application software.

Multiprocessing was used as a package for the parallel computing implementation of

some sub-algorithms, and the SymPy library was used to implement symbolic computing.

The package installer pip was used to deploy the cross-platform library. It is a univer-

sal, convenient, and most popular package management system written for the Python pro-

gramming language. As a result of the deployment, users will be able to download and install

the library for their needs with the pip install regression_lib_mpr command in their devel-

opment environment.

The thesis consists of an introduction, four chapters, general conclusions, the refer-

ence list with 84 references on nine pages, and four appendices. The total volume of the

thesis is 185 pages, of which 128 pages are the main text, contains 23 figures and 24 tables.

Key words: multivariate polynomial regression, mathematical models of objects,

identification, neural networks, intelligent analysis, efficiency of algorithms, optimization,

modeling algorithms, software development, software tools, software libraries, parallel

computing, multithreading, symbolic computing.
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ВСТУП

Актуальність теми. Регресійний аналіз на сьогоднішній день являє собою один


[…]


for i in range(len(thetas_list)):

theta_key = thetas_list[i]

var_theta_key = None if i >= len(var_thetas_list) else var_thetas_list[i]

line = [

str(theta_key) + ": " + float_to_str(RA_to_float(self.found_thetas[theta_key],

precision)),

str(var_theta_key) + ": " + float_to_str(

RA_to_float(self.found_var_thetas[var_theta_key], precision)) if

var_theta_key is not None else ''

]

matrix_values.append(line)

return matrix_values
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 def __copy_results(self, type: Literal['thetas', 'var_thetas'], precision: int):

values = list(self.found_thetas.values()) if type == 'thetas' else

list(self.found_var_thetas.values())

pc.copy('\n'.join(list(map(lambda value: float_to_str(value), RA_to_float(values,

precision)))))

def __calculate(self):

# Calculates the result of experiment and sets it to result matrices

error_label: Label = self.elements['error_label']

result_matrix: MatrixFrame = self.elements['result_matrix']

error_label.config(text="")

try:

if not self.started_experiment:

self.__handle_next_step()

self.elements['x_matrix'].set_disabled(True)

self.elements['powers_matrix'].set_disabled(True)

self.started_experiment = True

self.elements["calculate_step_button"]["text"] = "Calculate step"

return

n, r, m, precision, x, powers = self.get_input_values()

if not self.found_non_linear_part:

# get input values

ys = self.__get_experiments_data()

self.found_thetas = RA_multivariate_polynomial(n, r, m, powers, x,

self.found_thetas,
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 self.next_experiment, ys)

else:

y =

parse_str_matrix(self.elements['experiment_linear_y_matrix'].get_matrix_data())

x_matrix =

parse_str_matrix(self.elements['experiment_linear_x_matrix'].get_matrix_data())

y_converted = RA_convert_experiment_data_to_linear(n, r, m, powers, x_matrix,

self.found_thetas, y)

l = len(y_converted[0])

thetas = RA_RSS_get_start_thetas(n, m, l, x_matrix, y_converted)

m1, m2 = RA_RSS_divide_into_sets(thetas, Rational(0.03))

a_matrix, theta_symbols = RA_RSS_get_regression_structure(n, m, l, x_matrix,

y_converted, (m1, m2),

Rational(0.02))

thetas_res, var_thetas_res = RA_RSS_get_thetas_res(l, a_matrix, y_converted,

theta_symbols)

results = RA_RSS_get_random_from_experiment(l, a_matrix, y_converted,

thetas_res)

theta_symbols = symbols("θ(0:" + str(len(powers)) + ")")

var_theta_symbols = symbols("Varθ(0:" + str(len(powers)) + ")")

new_found_thetas = {}

new_found_var_thetas = {}
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 for theta_symbol in theta_symbols:

if theta_symbol in self.found_thetas:

new_found_thetas[theta_symbol] = self.found_thetas[theta_symbol]

elif theta_symbol in thetas_res:

new_found_thetas[theta_symbol] = thetas_res[theta_symbol]

else:

new_found_thetas[theta_symbol] = Rational(0)

for var_theta_symbol in var_theta_symbols:

if var_theta_symbol in var_thetas_res:

new_found_var_thetas[var_theta_symbol] =

var_thetas_res[var_theta_symbol]

self.found_thetas = new_found_thetas

self.found_var_thetas = new_found_var_thetas

self.found_linear_part = True

state, xi = get_lingvo_variable(results)

self.elements['lingvo_label'].config(

text='Xi-square: ' + str(RA_to_float(xi, MIN_PRECISION)) + ', results are ' +

str(

XiSquareStateLabels[state]), )

self.elements['lingvo_label'].grid(column=0, columnspan=4, row=22)

self.__handle_next_step()

if not self.found_linear_part:

# fill result matrix
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 result_matrix.change_matrix_bounds(width=1,

height=len(list(self.found_thetas)))

result_matrix.set_matrix_inputs(

[[str(key) + ": " + float_to_str(RA_to_float(self.found_thetas[key], precision))]

for key in

list(self.found_thetas)])

else:

matrix_values = self.__convert_results_to_str_matrix(precision)

result_matrix.change_matrix_bounds(width=2,

height=len(list(self.found_thetas)))

result_matrix.set_matrix_inputs(matrix_values)

self.elements['calculate_step_button'].grid_remove()

copy_thetas_button: Button = self.elements['copy_thetas_button']

copy_var_thetas_button: Button = self.elements['copy_var_thetas_button']

copy_thetas_button.grid(column=0, columnspan=2, row=21)

copy_thetas_button.configure(command=lambda: self.__copy_results('thetas',

precision))

copy_var_thetas_button.grid(column=2, columnspan=2, row=21)

copy_var_thetas_button.configure(command=lambda:

self.__copy_results('var_thetas', precision))

except (InvalidMatrixFileException,

InvalidInputException,

InvalidMatrixException,

InvalidPrecisionException,

) as err:
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 # show error

error_label.config(text=err)

# return button text

self.elements["calculate_step_button"]["text"] = "Calculate step"

self.update()

self.update_canvas()

def copy_result(self):

# Copies the result into clipboard

if self.result is not None:

matrix_str = ""

for line in self.result:

matrix_str += float_to_str(line) + '\n'

pc.copy(matrix_str)

def get_tab_elements(self) -> dict[str, Widget]:

# Here all the widgets should be set

# Returns a dict with all widgets that will be used later

# The most of them will have a look of two widgets: Label and Entry

# Enter precision

precision_label = Label(self, text="Enter precision")

precision_label.grid(column=0, row=1, sticky=E, padx=5)

precision_entry = Entry(self, width=20, font=DEFAULT_FONT)

precision_entry.grid(column=1, row=1, sticky=W)

precision_entry.insert(0, "50")
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 reset_button = Button(self, text="Reset", command=self.reset_tab)

reset_button.grid(column=2, columnspan=2, row=1)

# Enter X-matrix

x_label = Label(self, text="Enter X values")

x_label.grid(column=0, row=3, sticky=E, pady=(15, 5))

x_load_button = Button(self, text="Load",

command=lambda: self.set_matrix("x_matrix"))

x_load_button.grid(column=1, row=3, sticky=W, pady=(15, 5))

x_matrix = MatrixFrame(self, matrix_width=4, matrix_height=10, left_aligned=True)

x_matrix.grid(column=0, columnspan=2, row=4, sticky=EW)

powers_label = Label(self, text="Enter powers")

powers_label.grid(column=2, row=3, pady=(15, 5), sticky=E)

powers_load_button = Button(self, text="Load", command=lambda:

self.set_matrix("powers_matrix"))

powers_load_button.grid(column=3, row=3, sticky=W, pady=(15, 5))

powers_matrix = MatrixFrame(self, matrix_width=1, matrix_height=10)

powers_matrix.grid(column=2, columnspan=2, row=4, sticky=EW)

calculate_step_button = Button(self, text='Calculate step', command=self.__calculate)

calculate_step_button.grid(column=0, columnspan=4, row=18)

# Error label
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 error_label = Label(self, text="", fg="red")

error_label.grid(column=0, columnspan=4, row=19)

result_matrix = MatrixFrame(self, disabled=True)

result_matrix.grid(column=0, columnspan=4, row=20, sticky=EW)

# Copy to clipboard button

copy_thetas_button = Button(self, text='Copy θ', command=self.copy_result)

copy_var_thetas_button = Button(self, text='Copy Varθ', command=self.copy_result)

# Error label

lingvo_label = Label(self, text="")

# Set all columns as equal by width (like flex-grow)

for i in range(4):

self.columnconfigure(i, weight=1)

return {

'precision_entry': precision_entry,

'x_matrix': x_matrix,

'powers_matrix': powers_matrix,

'calculate_step_button': calculate_step_button,

'error_label': error_label,

'result_matrix': result_matrix,

'copy_thetas_button': copy_thetas_button,

'copy_var_thetas_button': copy_var_thetas_button,

'lingvo_label': lingvo_label,

'histogram': None

}
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 def get_input_values(self) -> tuple:

# Returns all necessary data from inputs

try:

precision = int(self.elements['precision_entry'].get())

x: list[list[Rational]] =

parse_str_matrix(self.elements['x_matrix'].get_matrix_data())

powers: list[list[Rational]] = [[int(item) for item in line] for line in

parse_str_matrix(self.elements['powers_matrix'].get_matrix_data())]

r = max(list(map(lambda power: max(power), powers))) + 1

return len(x), int(r), len(powers[0]), precision, x, powers

except ValueError:

raise InvalidInputException('Invalid input!')

def load_initial_values(self):

# Process initial loading the data on first form load

self.set_matrix('x_matrix',

lambda:

read_matrix_from_file('./data/multivariate_polynomial/experiment_1/x-start.txt'))

self.set_matrix('powers_matrix',

lambda:

read_matrix_from_file('./data/multivariate_polynomial/experiment_1/powers.txt'))
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ДОДАТОК Г СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА

Наукові праці, в яких опубліковано основні наукові результати дисертації:

1. Павлов О. А., Головченко М. М. Побудова одновимірної і багатовимірної полі-

номіальної регресії за надлишковим описом з використанням активного експе-

рименту // Вісник Національного технічного університету «ХПІ». Серія: Систе-

мний аналіз, управління та інформаційні технології. № 1(3), 2020. С. 3–8.

doi: 10.20998/2079-0023.2020.01.02. Здобувачу належить обґрунтування можли-

вості використання алгоритмів кластерного аналізу у запропонованому методі

побудови багатовимірної поліноміальної регресії.

2. Pavlov A., Holovchenko M., Mukha I., Lishchuk K. Mathematics and software for

building nonlinear polynomial regressions using estimates for univariate polynomial

regressions coefficients with a given (small) variance / Advances in Computer Science

for Engineering and Education V. ICCSEEA 2022 // Lecture Notes on Data Engineer-

ing and Communications Technologies. Cham: Springer, 2022. Vol. 134. P. 288–303.

doi: 10.1007/978-3-031-04812-8_25 (Проіндексовано в Scopus). Здобувачу нале-

жить обґрунтування можливості оцінок коефіцієнтів при нелінійних членах ба-

гатовимірної поліноміальної регресії на основі послідовної побудови одновимір-

них поліноміальних регресій зі спільною областю значень вхідної скалярної змін-
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