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Головченка Максима Миколайовича

на тему «Методи та програмні засоби багатовимірної поліноміальної регресії
за надлишковим описом на основі побудови одновимірної регресії з

використанням ортогональних поліномів Форсайта»,
представлену на здобуття ступеня доктора філософії

в галузі знань 12 Інформаційні технології
за спеціальністю 121 Інженерія програмного забезпечення

Актуальність теми дисертації.

Дисертаційна робота присвячена розробці методів та відповідних програм-
них засобів побудови адекватної формальної статичної моделі досліджуваного
об’єкта, що функціонує під впливом випадкових факторів. Область досліджен-
ня – регресійний аналіз. Можна погодитись з автором, який на основі проведе-
ного ним наукового порівняльного аналізу прийшов до висновку, що на тепе-
рішній час універсального методу побудови багатовимірних лінійних, а тим па-
че нелінійних, регресій, який би домінував над іншими (на основі теоретичного
або експериментального обґрунтування), не існує, а значить, наукові та експе-
риментальні дослідження в цій галузі і досі є актуальними і необхідними. Не
можна не відмітити певну оригінальність постановки задачі досліджень – ство-
рення програмного забезпечення на основі запропонованого нового універсаль-
ного методу побудови багатовимірної поліноміальної регресії, заданої надлиш-
ковим описом, що має одночасно переваги класичних та евристичних методів.
Таким чином, можна константувати, що сформульована в дисертаційній роботі
наукова проблема є актуальною і має як теоретичне, так і безумовно практичне
значення.

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх достовір-
ності та новизни.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження полягає в насту-
пному:

– вперше розроблено синтетичний метод побудови багатовимірної полі-
номіальної регресії, заданої надлишковим описом, що відрізняється від існую-
чих тим, що органічно поєднує риси класичного методу (теоретично обґрунто-
вані випадки, в яких оцінка коефіцієнтів при нелінійних членах знаходиться з
заданою точністю) з ефективністю евристичних методів (знаходження структу-

ри регресії з використанням перевірочної послідовності в модифікованому ме-
тоді групового урахування аргументів, що входить в склад синтетичного мето-
ду), а також включає в себе метод побудови одновимірної поліноміальної ре-
гресії на основі довільного повторного активного експерименту з використан-
ням лише одного набору нормованих ортогональних поліномів Форсайта, де-
композиційний метод оцінки коефіцієнтів при нелінійних членах багатовимір-
ної поліноміальної регресії з наперед заданою точністю, що багатовимірну за-
дачу зводить до послідовної побудови відповідних одновимірних поліноміаль-
них регресій.

– вперше обґрунтовано можливість знаходження нормованих ортогональ-
них поліномів Форсайта з наперед заданою точністю, яка досягається за раху-
нок представлення даних у вигляді раціональних дробів та застосування до них
символьних обчислень, що дозволяє отримати оцінки коефіцієнтів при неліній-
них членах багатовимірної поліноміальної регресії, значення яких відповідають
теоретично виведеним умовам.

– вперше приведено теоретичне обґрунтування зменшення обчислюваль-
ної складності програмного забезпечення реалізації методу найменших квадра-
тів на основі повторних експериментів, що полягає в заміні операцій з матри-
цями повного активного експерименту операціями з матрицями основного екс-
перименту суттєво меншої розмірності.

– вперше запропоновано архітектуру кросплатформної бібліотеки для реа-
лізації синтетичного методу та його складових, яка дозволяє використовувати її
компоненти, як окремо, так і в цілому для розв'язання прикладних задач побу-
дови регресійних моделей.

Крім того, не можна не відмітити наступні наукові та практичні результа-
ти, отримані в дисертаційній роботі:

– проведено дослідження ефективності алгоритмів, що реалізують операції
з матрицями в методі найменших квадратів, зокрема обґрунтовано можливість
використання паралельних обчислень.

– виконано дослідження ефективності алгоритмів множення матриць та
обернення матриць, як складових задачі знаходження оцінок коефіцієнтів бага-
товимірної поліноміальної регресії модифікованим методом групового ураху-
вання аргументів.

– приведено обґрунтування можливості розпаралелювання обчислень в
модифікованому методі групового урахування аргументів для знаходження
оцінок коефіцієнтів часткових описів та залишкових сум квадратів.

– реалізовано кросплатформну бібліотеку та її програмний інтерфейс для
побудови регресійних моделей.

Достовірність, обґрунтованість отриманих наукових результатів засновані
на строгих теоретичних положеннях, доведених автором, та статистично досто-
вірних результатах експериментальних досліджень, що коректно використову-
ють положення теорії ймовірностей, регресійного аналізу, теорії матриць, ма-
тематичного та комп’ютерного моделювання, професійного використання ме-
тодів та засобів в області інженерії програмного забезпечення.

Отже, в дисертаційній роботі поставлене наукове завдання виконано пов-
ністю, здобувач повною мірою оволодів методологією наукової діяльності.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів
академічної доброчесності.

За своїм змістом дисертаційна робота здобувача Головченка М.М. повніс-
тю відповідає Стандарту вищої освіти третього (освітньо-наукового) рівня зі
спеціальності 121 «Інженерія програмного забезпечення» та напрямкам дослі-
джень відповідно до освітньої програми третього (освітньо-наукового) рівня
«Інженерія програмного забезпечення».

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею і свідчить про наяв-
ність особистого внеску здобувача в науковий напрям «Створення нових ефек-
тивних методів побудови багатовимірної поліноміальної регресії і на їх основі
обґрунтованого ефективного програмного забезпечення».

Розглянувши звіт подібності за результатами перевірки дисертаційної ро-
боти на текстові співпадіння, можна зробити висновок, що дисертаційна робота
Головченка М.М. є результатом самостійних досліджень здобувача і не містить
елементів фальсифікації, компіляції, фабрикації, плагіату та запозичень. Вико-
ристані ідеї, результати і тексти інших авторів мають належні посилання на
відповідне джерело.

Мова та стиль викладення результатів.
Дисертаційна робота написана грамотною українською мовою, рукопис ві-

дповідає встановленим вимогам до оформлення та подання друкованих робіт
наукового характеру. Слід відзначити доступність викладення, коректне вико-
ристання наукової термінології. Матеріал дисертації розташовано в логічній
послідовності, стиль викладення тексту доступний до сприйняття.

Дисертація складається з анотації, написаної українською та англійською
мовами, вступу, чотирьох розділів, загальних висновків, списку використаних
джерел із 84 найменувань на дев’яти сторінках та чотирьох додатків. Загальний
обсяг дисертації становить 185 сторінок, з яких 128 сторінок основного тексту,
містить 23 рисунки та 24 таблиці.

У вступі автор обґрунтував актуальність проблеми наукового дослідження,
сформулював мету і завдання дослідження, наукову новизну отриманих в дисе-
ртаційній роботі результатів.

Перший розділ містить критичний аналіз відомих класичних та евристич-
них методів побудови багатовимірних регресій, порівняльний аналіз існуючих
відповідних програмних продуктів, зокрема, програмних пакетів та програмних
бібліотек. І на завершення автор формулює і обґрунтовує мету дослідження та
перелік задач, що розв’язуються в дисертаційній роботі.

Другий розділ присвячений викладенню основних теоретичних положень
запропонованого нового універсального методу побудови багатовимірної полі-
номіальної регресії, заданої надлишковим описом. Метод поєднує в собі два
окремих метода, що реалізуються послідовно один за одним. Перший метод –
декомпозиційний, носить риси класичного, так як містить теоретично обґрун-
товані умови отримання оцінок при нелінійних членах багатовимірної поліно-
міальної регресії з наперед заданою точністю. Показано, що використання ак-
тивного експерименту дозволяє багатовимірну задачу звести до послідовної по-
будови одновимірних поліноміальних регресій. При цьому теоретично обґрун-
тована можливість при використанні довільних повторних експериментів і до-
вільних областей можливих значень вхідних змінних використовувати лише
один набір нормованих ортогональних поліномів Форсайта. Другий метод –
модифікований метод групового урахування аргументів – знаходить статистич-
но значимо правильну структуру багатовимірної поліноміальної регресії та оці-
нює значення коефіцієнтів при нелінійних членах багатовимірної поліноміаль-
ної регресії, що не були знайдені при реалізації декомпозиційного методу. Тре-ба
відмітити оригінальність ідеї розбиття всіх невідомих коефіцієнтів на два
класи, що дозволяє суттєво зменшити множину часткових описів багатовимір-
них поліноміальних регресій, якій практично гарантовано належить шукана
структура регресії.

Третій розділ містить елементи оптимізації програмної реалізації синтети-
чного методу, до яких в першу чергу треба віднести:

1) використання символьних обчислень для побудови з заданою точністю
коефіцієнтів нормованих ортогональних поліномів Форсайта;

2) теоретично обґрунтоване спрощення програмної реалізації методу най-
менших квадратів при використанні повторних експериментів.

Четвертий розділ присвячений розробці кросплатформної бібліотеки, що
реалізує запропоновані методи. Всі аспекти проектування, включаючи опис
програмного інтерфейсу, архітектури програмного забезпечення, дослідження

ефективності та вимог до користувача описані детально і на високому профе-
сійному рівні.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу МОН України
від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи.
Наукові результати дисертації висвітлені у 7 наукових публікаціях здобу-

вача, серед яких: 5 статей у наукових виданнях, включених на дату опубліку-
вання до переліку наукових фахових видань України; 2 статті у періодичних
наукових виданнях, проіндексованих у базі даних Scopus.

Також результати дисертації були апробовані на 3 наукових фахових кон-
ференціях.

Аналіз наведених публікацій показує, що в них повністю висвітлені основні
результати дисертаційної роботи. В усіх публікаціях дотримуються принципи
академічної доброчесності.

Таким чином, наукові результати описані в дисертаційній роботі повністю
висвітлені у наукових публікаціях здобувача.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи.
1) При знаходженні оцінок коефіцієнтів при нелінійних членах БПР, що є

розв'язком системи лінійних рівнянь, розмірності не менше 2, не враховано мож-
ливість зменшення по модулю значень членів оберненої матриці за рахунок до-
вільного вибору значень фіксованих вхідних аргументів з області їх означення;

2) Недостатньо проведено статистичних обчислювальних експериментів,
що гарантують ефективність наведеного в ММГУА алгоритму розбиття коефі-
цієнтів багатовимірної регресії, заданої надлишковим описом, на два класи, що
забезпечує належність шуканої структури регресії множині часткових описів;

3) В дисертаційній роботі вказано про можливість створення індивідуаль-
них ефективних алгоритмів знаходження оцінок при нелінійних членах БПР на
основі теоретичних положень 1 та 2 підалгоритмів, але систематизація та кла-
сифікація таких алгоритмів в роботі не наведено;

4) Не введена інтегральна міра відхилень вектору оцінок коефіцієнтів бага-
товимірної регресії від ідеальних значень та статистично не досліджено значен-
ня цієї міри в випадках, коли ММГУА знаходить правильну структуру шуканої
регресії;

5) При аналізі мов програмування не наведено переваги та недоліки кожної
з них.

Вважаю, що висловлені зауваження не є визначальними і не зменшують
загальну наукову новизну та практичну значимість результатів та не впливають
на позитивну оцінку дисертаційної роботи.